
É 
WWW.OPOVO.COM.BR 
SEGUNDA-FEIRA 
EORTALEZA - CEARÁ - 2 DE MAIO DE 2022 

Estado do Ceará --Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. A Comissão 
da Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 18 de maio de 2022, às 15:008, estará 
abrindo Ucitaçãq na modalidade Tomada de Preços n° 02/2022-RPPSV, cuja objeto écontratação 
da prestação de serviços especializados de constatada administrativa em investimentos e 
sistemas de gestão de carteira de Investimentos, para o Fundo de Previdência da Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará. O Edital estará à disposição dos 
Interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacciestce.ce-gov.bri, 
vimv.vicosa.ce.gáv.bd. e no horário de 08:00 às 12:00h 'e das 14100h às 17:00hs, na Rira José 
Siquebta,396,Centro,Viçosa do Ceará/CE. Erti28 de abril do 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano, comunica aos interessados que no dia 18 de maio de 2022 às 9:00 
horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N°2022.04.25.01= TP, cujo objeto é a 
patilnientação em pedra tosca da Avenida Banto Nepomucerto no Bairro Buriti ria Cidade de 
Paeajes.- Ca:. do tipo Meter Preço Global, conforme prejeto básico/termo de referóricia em 
anexo ao edital..0 edital poderá ser retirado na Cornisseo Permanente de Licitação, no horário 
de 06:004s 17:0085, ou pelo Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Cordas 
do Estado do Ceará-TCE (haps://licitacoestcace.gov.bn) e no Site do Município de Pacajus: 
iftips://www.pacajus.ce.gov.bd. Pacajus-CE, 29 de abril de 2022. Secretaria de 
frifraestruturae Desenvolvimento Urbano. 

Estado do Cear* - Serviço Autónomo de Água e Esgoto - SAAE de !pieiras. Aviso de 
Intenção ide Anulação de Licitação. O Superintendente do SAAE, toma pública, para 
conbedimmto dos interessados a Intenção em anular Integralmente o Pregão Eletrônico n" 
031/22-PE-SAAE, pájo. objeto é o Registro de Preço para contratação de serviços para 
Manutenção e cedi/geração, tia motores submersos.cenbt(ugos e bombeador(incluinde peças e 
Serviços) junte ao ServftçoAtnOnoino de Água e Esgoto -- SAAE de Município de ipueiras/CE:, 
~base Os; art 49, do LM R 8.666/93. As razões encontram-se "Orarias a dianortívelemos 
autos do processo liCitatiftio. Desta forma em cumprimento as disposições do parágrafo 3° do 
Artigo 49 a inciso I, alínea 'C' do Artigo 109 da Lei Nr* 8.666/93,e de inciso V do Artigo 5° da 
ConstituiçãcíFederal, fica assegurado o direito ao contraditório es ampla defesa num prazo de 
05 (cincritdias (deis. Superintendente do SAAE: josé Canos deSousa.' 

Estado do Ceará.- Prefeitura. Municipal de Pothetama -4 Aviso de Resultado da Fase de 
Propostas Comerciais - Modalidade; Tomada de PreçOis„ir, .TP401/2022 Objete: 
ConlraMção de empata PaMeXecutar obraSeserviços de engenharia para areformade ~Mas 
Unidades Básicas de Saúde '(UELVS), deste Muniapie, de responsabilidade da Secretaria 'de 
Saúda, conforme planilhas de orçamento, crosiograma físico financeiro, memorial de Cároula, 
~posição de .13.13.1, ,composição de preços unitários, composição de encargos sociais, mêmortal 
desafino, projetos (peças gráficas) e Anotação de ResPorisabilidadeTecniea - ART. Mn anexo, 
Tipo de liáitaçars: menor preço global. Regime de Execução: Indireta, A Comissão de Licitação 
comunica. aos interessados que o Resultado de classificação do PiesenteProcesse deu-so da 
seguinte -tonna: Propostas Classificadas.: 1° Legar- Eco 'Toe Construções à Serviços ,EIREL1, 
Inscrita eob o CNPJ N°.-38,92.5.178/0001-80, cern o valor globa de R$ 200.401,44; 2° Lugar- MITZ 
CiatelMeões e Serviços EIREU - ME; inscrita Sob o CNOJ N°. 21.919.236/0001-04, com o valor 
gietelde F4205.36860; 3°Lugar- Ideal Construções e Serviços LTDA ME Inscrita Sob, oCNpJ 
0°, 22.330.279/0001-11, Oom e Valor Global de R$ 213.263,89, 4° Lugar -Vidal Engenharia LTDA.,: 
ME, insedia Sob dóhiPJ N°.44.353.101/0001-11, corri °Valor Global, de R$ 213.484,24; 5° Lugar 
MalaPrejetoe-Coriernições dei:novela LTDA ME. Inscrita sob o CIINÉNP. 22.879.920/0001-49, 
Córno Valor:Global de R$ 220.425,04; 6° Ellevus Engenharia LTDA .- ME, escrita Sob o CNPJ N°. 
27:895.718/0001-50, corri o-valer Global de R$ 225.900,50: 7° Lugar- Real ServicoS EIRELI, 
Inscrita Sob o CNPJ10. 37.452.665/0001-65, Com Valor globaide R$ 231.198,80; 80 Lugar-Abras 
Construções 'Serviços Eventos e Locações EIRELI-EPP, Inscrita Sob O CNN N°. 
12044.788/0O01-17, com Valor Global de R5240.668,58. a Comissão informa que aAta Completa 
da Senado Encontra-SE no Site: www.tcece.gov.br, e, que fica aberto o Prazo para a apresentação 
de recravas conforme-Art. 109, Inciso I afines "b`cla Lei N° 8.66693. AComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Resultado do Julgamento das 
Propostas. Está Comissão de licitação vem publicara Resultado do Julgamento das propostas 
de preços da Concorrência Pública N°2022.02.08.001-Objeto: pavimentação em intretravado 
e pedra tosca em diversas Ruas no Bosque dó Bairro Planalto Norte Município de Trairi-CE. 
Empresas Classificadas: 02: Confaht Holanda 'LTDA.:03: ARN Construções LTDA ;04 P2 
Engenharia e Construções Citai LTDA,05: Carme' Norte Projetos e Empreendimentos LTDA;06: 
VAP Construções LTDA;07: RVP Construções e Serviços El RELIA& Seg-Norte Construções e 
Serviços EIREL1:11: Águia Constroções e Incorporações LTDA- EPP Emprese Vencedora: 
ARN Construções LTDA, sagrou-se vencedora com o menor valor apresentado de R$ 
1..170.429,39 (hum milhão. canto e setenta mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta 
centavos). Fica, a partir da data.desta publicação, aberto o prazo recurso' nos teimes do aro 
109, Incisa I, afincai)" da Lei de Licitações. Tralti -Oh 29 de Abril de 2022 . Wilsiane Soares 
deOliveira Marques 'PresidentenaCPL • 
Estado do CruirstPnrfalturai Municipal de Salitre-Estrato de inexigibilidade de Licitação-A 
Presidente da Comissão deLictitação da Prefeitura Municipal da Safitre/CE, faz publicara extrato 
resurnidado praceias° de inesigiblidade de Licitação n°. 2022.04.27.01FG, a seguir. Contratação 
cla DandaMagnífiCeS para realizaçãodeshow, em Praça Pubrica, nas festividadesogrremorativas 
a Reta de ANversário Cro Município de Salitre/Ca. Favorecido: Banda Magnificas Producoes e 
Eventos artistioós LIDA EPP. Valor Global: P.$100:000,ê0 (cern mil reais). Fundamento Legal 
inciso III de artigo 25 da Lel no 8.666/93:Declaraçáodelnesigibeidade emitida pela Presidente da 
COmiesàocle Licitação atatttiemia pele Ordenai:ter de Despede do Fundo Geral. SalitreICE, 29 
driabrilde2.022:ThamlrisPereiraSilva -PresldentedaComlssáoPermanentedeLlcltação. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de infraestrutura. 
Contiennição si Serviços, Púbilcora.A Ser:rataria de Infmastrutura. Conservação e Serviços 
Públicce (cima publico o EXtraio do:Contrato N° 2210001/2021-04-SEINFRA, resultante da 
Concorrência Pública N° 22.10,001/2021-SEM/ERA, cujo Objefo é Contratação de empresa 
para construção na diversas praças no Município de Taua-CE, junto à Secretaria de 
infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - Lote 04 - Praça da Criança. 
fundamentação Legal: Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global do 
Contrato: in 2.277.088,39 (dois milhões e duXentos e setenta e sete mil a oitenta e oito reais 
e trinta e nove centavos). Dotação Orçamentada: 1201.15.451.1017.1.024.000 - 
Implantação e Melhoria 4a Obras de Urbanização é Infra. Urbana e Turística; Fonte de 
RePorater. 1.700.000000 Outras Transferêncirte de Convénios .ou Repasses da União. 
Elemento de Despesas : 4.4.90.51.00 - Obras n InstalaçõeS. Assinatura do Contrato: 28 de 
abril de 2022. Vigência do Contrato: 08 (9110) meses, a partir da data de assinatura do 
Contraio. contratada: ARN Engenharia EIRELI, inscrita no CRPJ n° 11.377.070/0001-51, 
representado pelo Sr, Sérgio Esmeralda Ribeiro. Tarais Cavalcante Mata Ordenador de 
Despesas da SeCretaria de Infraestrutstra, Conservação e Serviços 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trotil - Resultado ck,trOainento das 
Propostas.. Esta COMISS$S. de Licitação vem publicar o Resultado do Julgamento das 

propostas da preços ria Concorrência Pública. N° 2022.01.11.001- tipo menor preço, para 
pavimentação em pedra tosca de diversas (treno bairro boa esperança no Município de Trairi-
etaea 01 MAPP. .5138, Empresas Classifeadas: 01: Construtora 8, Serviços Sobralense 
EIRELI ;02:' Conceito Engenharia e Construção EIRELI-EPP ;03: Eletrocampo Serviços e 
Con9ilu96aS LIDA /04-Águia COoStro95eS e Incorporações LTDA - EPP ;05: Clezanildo $ de 
Almeida' ;06-Proponente: VVU Construções Serviços EIRELI -EPP;07: P2 Engenharia 
Construção LIDA ;08: Construtora Impacto Comercio e Serviços EIREL1;09: VAP Construções 
LTD,A;10: Bdta Engenharia 8, .ImoVeis EIRELR4E11: trone- incorporadora e Construtora 
Nordeste LTDA;12: Zenedlnl Zldane SaMpaio Cavalcante Construções-ME:13: Ema 
Construções LTDA. Empresa Vencedora: Coristrutora & Serviços Sobralense BREU, sagrou-
se vencedora com o menor valor apresentabo de RS 615.280,59 (Seiscentos e quinze mil, 
duzentos e oitenta (caia e cinquenta e nove centavos),FiCa, a partir da data desta publicação, 
aberto o prazo recamai nos termos doai. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei de Licitaçôes,Trairi 
29 deAbril de 2022 .Werilane Soares de Oliveira Marques- Presidente daCPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba -Aviso de Concorréncla Pública ét• 
003.2022. A Prefeitura Municipal de Paraipaba, através da Comissão Permanente de Licitação; 
localizada na Rua Joaquim Braga,296, Centro, toma público aos interessados que no dia 02 de 
junho de 2022, às 09h00m1n, realizará licitação na modalidade Concorrência Pública Ifitt 
003.2022, cujo objeto ér Registro de preços para futuras e eventuais contratações dos serldgek 
de pavimentação asfálhca no Município de Paraipaba, por demanda, com base no malbr 
desconto ofertado sabre os preços orçados COM base nas tabelas vigentes, desoneradas, sia 
SENTRA e/ou SiNAPI. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, rató 
horário de expediente, e nos sitlos eletrônicos www.tcm.ce.gov.br/lioltacoese 
sierw.paraipaba.ce.govbr. Paralpaba,29 de abade 21077  Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mocambo -Tornada de Preços N° 0404.01/2022. 
Contratação de empresa para prestaçãodos serviços de roço manual nas estradas vicinalsna Zona 
Rural e pintura de meio tio na sede do Município de Artucambor CE, comunica soa inter 
resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte forma: Licitantes Habilitadas:3 CM 
Serviços e Construções LTDA; 4 Fortadece Construtora EIREIJ:5Inova Serviços de Ccristruções 
Edificlos LTDA; 6 J.J. Locações & Construções EIRELI; 10 Notei Empreendimentos e 
EIRELI; 11 P,Á Constoitora EIRELI EPP; 14 Santa Teimá-the e Serviços ERELI; 15 
Construções LTDA Lictantes Inabilitadas: 1 Alsrav Const Sena Eventos e Locações EIRELI EPP; 2 
Amos Construtora & Incorporado/e; 7 taxon Serviços e Construtora Empreendimentos: 8 Lccariva 
Serviços EIRELI ME; 9 M J Projetos e Engenharia EIRELI ME; 12 Real Serviços EIREU; 136 &E) 
Assessoria e Serviço: 16 WU Construções e Serviços EIRELI. Fica aberto o prazo recamai, 
contorne determina oArt. 109, Inciso 1, Mima a, da Lei n°8.666/93 e suas alterações posterlores.-A 
ata da sessão encontra-se a disposição dos Interessados na Pratalhaz( Municipal de Mucanibot 
situada á Av. Construtor Gd11,410 Vidal, ah, Cenho. MucamboiCE, em 29 de abril de 20% 
Francisco Orécio deAlmeidaAgular- Peasidenteda CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mucernbe-Avlso de Abertura de Propostas. O 
Presidente da Comissão de llotação do fvlunicípiode MucambocomunIca aos Interessados que 
no dia 03 de maio de 2022, às 091r00mim, estará abrindo a proposta de preço da Tomada de 
Preço N°: 2403.01/2022, cujo objeto é a contratação deempresa para prestaçâode serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de video monitorarnento Instalados oe 
Município de Mucarnbo/CE, Locai: Prefeitura Municipal de Mucambo/Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, Endereço: Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro, Mocambo, 
de abril de 2022. Francisco Oracle deAlmeida Aguiar-Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Resultado de Julgamento ar 
Propostas - Tomada de Preços N" 21.10.001/2021-PfAS, A CPI- torna público o Resultado de 
Julgamento de Propostas da Tomada de Preços acima nurneroda Propostas Desclassificadas: 01. 
ProjemaqÇenstmoSeSe Serviçost.TDA-ME, 02, Construtora Nova Liderança Eventos e Serviços 
EIRELI. 03. Sertão Construções Serviços e Locações. 04.1P N Construct:ase Serviços BREU, 
05. enfie Marcos Franco Alves - ME. 06. Mentos Construções e Empreendimentos EIRELI. 
Clezinaido de Almeida Construções - ME, 08. Arpe Comercio, Serviço, Projetos e C

rura
u 
t.
"
1-01 EIRE1J-ME. 09. Roma Constntora EIREJJ -ME, 10. Nordeste Construções e Intraestru 

- ME. 11. N3 Construtora LTDA, 12. Coembe Consertara e EMpreencilimentos Bailada BREU 
13. Real Serviços EIRELI, as demais empresas foram classificadas. Empresa Vencedora 07 
Construções e Serviços EIRELI EPP. Fica aberto o prazo recursal. Os autos do processo 
anconiram-senosetordelintecito. Sabordro-CE,29 de abril de 2022, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N° 2803.1/2022. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, toma 
público aos interessados, que no dia 13/05/2022 às 09:00tt'estará realizando licitação,
na Modalidade Pregão Eletrônico n* 28031/2022. tipo menor preço, cujo objeto: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de recarga de gás medicinal 
codgénio e cilindro de oxigénio para atender as necessidades da Secretaria de Saúda 
do Município de Poranga - CE. O Edital poderá ser obtido na Sala de Comissão 8 
Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, sim Bairro Eufrasino Neto, Anexo, 
Poranga- CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dlas úteis, ou atavas do sita 
vateve.tce.ce .9 o v. br/I I citaçõ e sAvvvvv. poran g á ce . go v. bre http://www. bl lcom ra s. o rg „kr 
Maiores informações com a Comissão. Poranga-Ceará, 28 de Abril de 2922: 
Francisco Olavo Rodrigues - Pregoeiro. 


